



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/03/2017, página 12.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o 1º Bimestre /2017	Até o 1º Bimestre /2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	85.150.252.656,00	14.521.435.566,24	13.278.224.961,89
Receitas Tributárias	48.135.807.374,00	9.753.462.636,60	8.817.528.462,21
ICMS	36.422.766.786,00	5.955.185.278,90	5.267.925.248,92
IPVA	4.169.526.753,00	2.510.287.709,04	2.370.781.349,14
ITCD	637.037.890,00	84.595.195,82	75.707.080,38
IRRF	4.169.158.895,00	551.642.179,93	536.396.859,75
Outras Receitas Tributárias	2.737.317.050,00	651.752.272,91	566.717.924,02
Receitas de Contribuições	7.866.346.445,00	956.856.812,68	957.838.014,84
Receita Previdenciária	6.193.788.515,00	763.470.913,73	733.094.424,83
Outras Receitas de Contribuições	1.672.557.930,00	193.385.898,95	224.743.590,01
Receita Patrimonial Líquida	365.165.531,00	12.377.089,83	22.353.765,39
Receita Patrimonial	827.448.055,00	83.430.385,24	78.916.201,51
(-) Aplicações Financeiras	462.282.524,00	71.053.295,41	56.562.436,12
Transferências Correntes	13.710.883.092,00	2.527.702.334,00	2.357.946.321,54
FPE	2.939.454.505,00	591.810.288,23	544.327.746,60
Convênios	221.492.165,00	25.750.326,95	28.502.597,69
Outras Transferências Correntes	10.549.936.422,00	1.910.141.718,82	1.785.115.977,25
Demais Receitas Correntes	15.072.050.214,00	1.271.036.693,13	1.122.558.397,91
Dívida Ativa	290.037.211,00	60.582.077,53	51.036.443,91
Diversas Receitas Correntes	14.782.013.003,00	1.210.454.615,60	1.071.521.954,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	2.064.515.178,00	111.266.586,39	76.459.004,24
Operações de Crédito (III)	1.079.368.446,00	22.374.195,89	-
Amortização de Empréstimos (IV)	168.280.102,00	11.488.052,22	52.508.822,77
Alienação de Bens (V)	9.330.043,00	1.878.375,01	949.211,95
Transferências de Capital	744.536.587,00	75.525.963,27	23.000.969,52
Convênios	671.854.865,00	19.648.762,63	17.799.246,94
Outras Transferências de Capital	72.681.722,00	55.877.200,64	5.201.722,58
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	807.536.587,00	75.525.963,27	23.000.969,52
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>85.957.789.243,00</b>	<b>14.596.961.529,51</b>	<b>13.301.225.931,41</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre /2017	Até o Bimestre /2016	Até o Bimestre /2017	Até o Bimestre /2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	89.837.936.081,50	14.387.830.492,70	12.594.783.389,61	12.138.021.788,80	10.722.349.758,98
Pessoal e Encargos Sociais	50.518.049.642,85	7.313.841.296,97	6.685.051.155,08	7.309.524.756,94	6.681.992.443,42
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.250.417.013,00	265.492.833,20	800.738.374,00	102.536.987,32	264.354.073,96
Outras Despesas Correntes	37.069.469.425,65	6.808.496.362,53	5.108.993.860,53	4.725.960.044,54	3.776.003.241,60
Transferências Constitucionais e Legais	16.173.009.369,76	3.776.636.799,29	3.512.954.674,12	3.213.038.416,15	2.994.516.985,63
Demais Despesas Correntes	20.896.460.055,89	3.031.859.563,24	1.596.039.186,41	1.512.921.628,39	781.486.255,97
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	87.587.519.068,50	14.122.337.659,50	11.794.045.015,61	12.035.484.801,48	10.457.995.685,02
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	5.711.914.704,60	425.065.930,70	865.023.103,38	145.568.711,59	397.326.721,33
Investimentos	3.351.256.770,60	143.727.380,19	63.911.024,13	33.295.328,76	41.703.667,34
Inversões Financeiras	205.744.545,00	10.251.157,72	511.059,00	8.825.047,09	511.059,00
Concessão de Empréstimos (XII)	33.234.238,00	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	172.510.307,00	10.251.157,72	511.059,00	8.825.047,09	511.059,00
Amortização da Dívida (XIV)	2.154.913.389,00	271.087.392,79	800.601.020,25	103.448.335,74	355.111.994,99
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	3.557.001.315,60	153.978.537,91	64.422.083,13	42.120.375,85	42.214.726,34
<b>RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)</b>	303.113.616,07	-	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)</b>	<b>91.447.634.000,17</b>	<b>14.276.316.197,41</b>	<b>11.858.467.098,74</b>	<b>12.077.605.177,33</b>	<b>10.500.210.411,36</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(5.489.844.757,17)</b>	<b>320.645.332,10</b>	<b>1.442.758.832,67</b>	<b>2.519.356.352,18</b>	<b>2.801.015.520,05</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				<b>437.545.203,04</b>	<b>1.590.104.490,24</b>

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(2.888.338.000,00)

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, em 24/março/2017, 15h10m